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Notas Explicativas 2021 2020
Receita Operacional Líquida...................................  21 579.884 528.147

Custo dos serviços prestados .....................................  22 (430.350) (416.002)
Lucro Bruto .................................................................  149.534 112.145
Receitas e Despesas Operacionais

Despesas comerciais ..................................................  23 (3.546) (2.799)
Despesas administrativas ...........................................  24 (25.245) (25.148)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas .....  25 (2.783) 164

Receitas e Despesas Operacionais Líquidas.......  (31.574) (27.783)
Lucro antes das Receitas
 e Despesas Financeiras .........................................  117.960 84.362
Receitas e Despesas Financeiras

Receitas fi nanceiras ....................................................  26 2.560 3.519
Despesas fi nanceiras ..................................................  26 (7.715) (7.709)

Resultado Financeiro Líquido .................................  (5.155) (4.190)
Lucro antes do Imposto de
 Renda e Contribuição Social ................................  112.805 80.172
Imposto de Renda e Contribuição Social

Corrente ......................................................................  10 (37.184) (27.569)
Diferido .......................................................................  10 (363) 785

Lucro Líquido do Exercício ......................................  75.258 53.388
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Exercícios Findos em 31 de 
Dezembro de 2021 e 2020 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)ATIVO Notas explicativas 2021 2020

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa ................................  6 66.059 39.414
Títulos e valores mobiliários...................................  312 -
Contas a receber de clientes ..................................  7 65.383 59.419
Ativo fi nanceiro de concessão ................................  27 5.824 5.824
Estoques..................................................................  6.902 4.818
Impostos a recuperar ..............................................  8 6.021 19.183
Outras contas a receber..........................................  2.464 2.008
Adiantamento a fornecedores ................................  631 698

Total do ativo circulante ......................................  153.596 131.364
Não Circulante

Realizável a longo prazo:
Títulos e valores mobiliários...................................  - 300
Contas a receber de clientes ..................................  7 10.489 10.489
Ativo fi nanceiro de concessão ................................  27 15.462 21.928
Ativo fi scal diferido .................................................  10 7.416 2.169
Outras contas a receber..........................................  1.021 14
Depósitos judiciais..................................................  9 15.254 15.321

49.642 50.221
Imobilizado ..............................................................  11 103.118 82.278
Direito de uso - Arrendamento ...............................  12 22.912 8.967
Intangível ................................................................  1.280 338

  127.310 91.583
Total do ativo não circulante ..............................  176.952 141.804

Total do Ativo ............................................................  330.548 273.168

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Notas explicativas 2021 2020
Circulante.................................................................   

Fornecedores........................................................... 13 45.457 43.851
Empréstimos e fi nanciamentos...............................  15 17.459 16.107
Passivo de arrendamento .......................................  16 9.215 3.837
Debêntures.............................................................. 14 - 12.526
Salários, benefícios e encargos sociais .................  17 29.571 23.042
Imposto de renda e contribuição social..................  6.446 2.637
Impostos, taxas e contribuições .............................  18 9.413 20.538
Dividendos a pagar .................................................  19.850 21.613
Adiantamentos de clientes .....................................  70 70
Outras contas a pagar.............................................  4.167 3.528

Total do passivo circulante .................................  141.648 147.749
Não Circulante

Fornecedores........................................................... 13 8.231 2
Empréstimos e fi nanciamentos...............................  15 47.612 35.960
Passivo de arrendamento .......................................  16 15.153 5.798
Provisões .................................................................  19 10.619 10.147
Passivo fi scal diferido .............................................  5.611 -

Total do passivo não circulante .........................  87.226 51.907
Patrimônio Líquido ..................................................  20

Capital social ..........................................................  44.409 34.257
Reservas de lucros ..................................................  57.171 39.255
Ajuste de avaliação patrimonial .............................  94 -

Total do patrimônio líquido .................................  101.674 73.512
Total do Passivo e Patrimônio Líquido ................  330.548 273.168

Balanço Patrimonial para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

LOGÍSTICA AMBIENTAL DE SÃO PAULO S.A. - LOGA
CNPJ nº 07.032.886/0001-02

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

Capital social Reserva de lucros
Reserva de Lucros Ajuste de Patrimônio

Subscrito A integralizar Reserva legal retenção de lucros acumulados avaliação Patrimonial líquido
Saldos em 31 de Dezembro de 2019 ....................  60.650 (26.393) 2.743 32.715 - - 69.715

Lucro líquido do exercício ........................................  - - - - 53.388 - 53.388
Reserva de lucros .....................................................  - - - 38.039 (38.039) - -
Reserva legal ...........................................................  - - 2.669 - (2.669) - -
Dividendos propostos ..............................................  - - - (36.911) (12.680) - (49.591)

Saldos em 31 de Dezembro de 2020 ....................  60.650 (26.393) 5.412 33.843 - - 73.512
Integralização de capital com reservas ...................  - 10.152 (5.412) (4.740) - - -
Lucro líquido do exercício ........................................  - - - - 75.258 - 75.258
Reserva de lucros .....................................................  - - - 54.861 (54.861) - -
Reserva legal ...........................................................  - - 3.763 - (3.763) - -
Dividendos distribuídos ...........................................  - - - (30.556) - - (30.556)
Dividendos Propostos ..............................................  - - - - (16.634) - (16.634)
Ganho na remensuração
 do passivo de benefício defi nido ...........................  - - - - - 94 94

Saldos em 31 de Dezembro de 2021 ....................  60.650 (16.241) 3.763 53.408 - 94 101.674
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras

te: Em janeiro de 2020, o IASB emitiu alterações nos parágrafos 69 a 76 do IAS 1, correla-
to ao CPC 26. Não se espera que as alterações tenham um impacto significativo nas de-
monstrações financeiros da Companhia. Alterações ao IAS 8: Definição de estimati-
vas contábeis: Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alterações ao IAS 8 (norma correla-
ta ao CPC 23), no qual introduz a definição de ‘estimativas contábeis’. Não se espera que 
as alterações tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Compa-
nhia. Alterações ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2: Divulgação de políticas 
contábeis: Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alterações ao IAS 1 (norma correlata ao 
CPC 26 (R1)) e IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements, no qual fornece 
guias e exemplos para ajudar entidades a aplicar o julgamento da materialidade para a di-
vulgação de políticas contábeis. Atualmente, a Companhia está avaliando os impactos des-
sas alterações nas políticas contábeis divulgadas. Alterações à IFRS 10 (CPC 36 (R3)) – 
Demonstrações Consolidadas e IAS 28 (CPC 18 (R2)) - Venda ou Contribuição de 
Ativos entre um Investidor e sua Coligada ou Joint Venture: A data de vigência das 
alterações ainda não foi definida pelo IASB; porém, é permitida a adoção antecipada das 
alterações. A Administração da Companhia está avaliando o potencial impacto sobre as 
demonstrações financeiras da Companhia e irá divulga-lo quando a norma entrar em vigor. 
Alterações à IFRS 3 – Combinações de negócios - Referência à Estrutura Concei-
tual: As alterações são aplicáveis a combinações de negócios cuja data de aquisição ocor-
ra em ou após o início do primeiro período de relatório iniciado em ou após 1º de janeiro 
de 2022. A adoção antecipada é permitida se a entidade também adotar todas as outras 
referências atualizadas (publicada em conjunto com a Estrutura Conceitual atualizada) na 
mesma data ou antes. Não se espera que as alterações tenham um impacto significativo 
nas demonstrações financeiras da Companhia. Alterações à IAS 16 – Imobilizado — 
Recursos antes do Uso Pretendido: As alterações proíbem deduzir do custo de um item 
do imobilizado qualquer recurso proveniente da venda de itens produzidos antes do ativo 
estar disponível para uso, isto é, recursos para trazer o ativo ao local e na condição neces-
sária para que seja capaz de operar da maneira pretendida pela Administração. Consequen-
temente, a entidade reconhece esses recursos da venda e correspondentes custos no re-
sultado. A entidade mensura o custo desses itens de acordo com a IAS 2 - Estoques. As al-
terações são aplicáveis para períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2022, 
sendo permitida a adoção antecipada. Não se espera que as alterações tenham um impac-
to significativo nas demonstrações financeiras da Companhia. Alterações à IAS 37 – Pro-
visões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes - Contratos Onerosos – Cus-
to de Cumprimento do Contrato: As alterações especificam que o ‘custo de cumprimen-
to’ do contrato compreende os ‘custos diretamente relacionados ao contrato’. Os custos 
diretamente relacionados ao contrato compreendem os custos incrementais de cumprimen-
to desse contrato (por exemplo, funcionários ou materiais) e a alocação de outros custos 
diretamente relacionados ao cumprimento de contratos (por exemplo, alocação das despe-
sas com depreciação para um item do imobilizado usado no cumprimento do contrato). As 
alterações são aplicáveis para períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2022, 
sendo permitida adoção antecipada. Não se espera que as alterações tenham um impacto 
significativo nas demonstrações financeiras da Companhia.
6. Caixa e equivalentes de caixa: São compostos com segue:

2021 2020
Caixa.......................................................................................................... 13 13
Bancos .......................................................................................................  239 396
Aplicações fi nanceiras ..............................................................................  65.807 39.005

66.059 39.414
As aplicações fi nanceiras referem-se, principalmente, a certifi cados de depósito bancário, de li-
quidez imediata e remuneração atrelada à variação média de 50,8% em 2021 (56,6% em 2020) 
do CDI, não excedendo os seus respectivos valores de mercado, e não estão sujeitas a riscos 
de mudança signifi cativa de valor.
7. Contas a receber de clientes: As contas a receber são compostos como seguem:

2021 2020
Prefeitura Municipal de São Paulo:
Valores faturados ......................................................................................  9.493 13.432
Medição dos serviços prestados ..............................................................  66.362 56.093

75.855 69.525
Clientes privados:
Valores faturados - venda de sucata ........................................................  17 99

17 99
Partes relacionadas...................................................................................  - 284
Total ..........................................................................................................  75.872 69.908
Circulante ..................................................................................................  65.383 59.419
Não circulante ...........................................................................................  10.489 10.489
Total ..........................................................................................................  75.872 69.908
A exposição ao risco de crédito da Companhia está limitada ao valor das contas a receber men-
cionadas acima. O aging list das contas a receber é composto como segue:

2021 2020
Valores a vencer ........................................................................................  65.384 54.994
Vencidos:
Até 30 dias ................................................................................................  - 252
Entre 31 e 60 dias .....................................................................................  - 47
Entre 91 e 180 dias ...................................................................................  - 4.127
Acima de 360 dias (a)................................................................................  10.484 10.488

75.872 69.908
(a) O saldo acima de 360 dias refere-se a serviços extracontratuais realizados à Prefeitura de 
São Paulo, que ocorreram nos períodos de 2007, 2009 e 2013, a Companhia não constituiu pro-
visão para crédito de liquidação duvidosa para esses títulos devido ao estágio de negociação 
junto a contraparte. O valor originou-se do atendimento da solicitação feita pelo poder conce-
dente em outubro de 2004 para a realização da coleta de indivisíveis (resíduos de varrição de 
vias públicas), quando o objeto do contrato de concessão fi rmado abrangia os serviços divisí-
veis. Conforme as cláusulas 11.8, 11.9 e 11.10 a Concessionária deveria ser remunerada pela 
prestação de tal serviço, o que não ocorreu de forma integral, resultando no processo adminis-
trativo aberto pela LOGA no ano de 2013 e que segue em andamento.
8. Imposto a recuperar: São compostos com segue:

2021 2020
IRPJ ...........................................................................................................  436 398
Cofi ns.........................................................................................................  2.677 11.903
Pis ..............................................................................................................  979 5.365
INSS ..........................................................................................................  1.894 1.510
Outros ........................................................................................................  35 7

6.021 19.183
9. Depósitos judiciais: Os depósitos judiciais são compostos como seguem:

2021 2020
Depósito Judicial ......................................................................................  19.820 19.881
Compensação de depósitos com provisões contingenciais correlatas ....  (4.985) (5.094)
Outros ........................................................................................................  419 534

15.254 15.321
10. Imposto de renda e contribuição social: Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Compa-
nhia possuía registrado ativos e passivos de Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos 
relacionados com diferenças temporárias representadas por provisões não dedutíveis e lucros 
não realizados oriundos de valores a receber da municipalidade, conforme permitido pela Le-
gislação do Imposto de Renda. A composição desses diferidos é como segue:

1. Contexto operacional: A Logística Ambiental de São Paulo S.A - Loga (“Companhia” ou 
“Loga”), situada à Avenida Marechal Mario Guedes, 221- Jaguaré - Município de São Paulo - 
SP, é concessionária pública dos serviços divisíveis de limpeza urbana do setor denominado no-
roeste na cidade de São Paulo, em conformidade com o contrato nº 027/SSO/2004, fi rmado em 
6 de outubro de 2004, com duração de 20 anos prorrogáveis por até 20 anos adicionais à crité-
rio do Poder Concedente, o qual foi iniciado em 13 de outubro de 2004. 1.1. Efeitos do CO-
VID-19: 1.2. A Companhia atravessou os meses transcorridos desde o início da pandemia do 
Covid-19 sem alterações relevantes em suas receitas, resultados e geração de caixa o que de-
corre do caráter de essencialidade de suas atividades, sendo assim, não existem riscos subs-
tanciais que possam afetar o curso normal de suas operações.
2. Base de preparação: As demonstrações fi nanceiras foram elaboradas de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil. A emissão das demonstrações fi nanceiras foi autorizada 
pela Diretoria em 13 de junho de 2022.
3. Moeda funcional e moeda de apresentação: Estas demonstrações fi nanceiras estão apre-
sentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os valores estão apresenta-
dos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.
4. Principais políticas contábeis: A Companhia aplicou as políticas contábeis descritas 
abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações 
financeiras. a. Instrumentos financeiros: No reconhecimento inicial de um investimen-
to em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, a Companhia 
pode optar irrevogavelmente por apresentar alterações subsequentes no valor justo do in-
vestimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. Todos os ativos 
financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA, confor-
me descrito acima, são classificados como ao VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros 
derivativos. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar de forma irrevogável 
um ativo financeiro que de outra forma atenda os requisitos para ser mensurado ao custo 
amortizado ou ao VJORA como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um 
descasamento contábil que de outra forma surgiria. A Companhia realiza uma avaliação do 
objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque 
isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são forneci-
das à Administração. As informações consideradas incluem: b. Receita de contrato com 
cliente: A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com 
o cliente. A Companhia reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto 
ou serviço ao cliente. Abaixo são demonstradas as informações sobre a natureza e a épo-
ca do cumprimento de obrigações de desempenho em contratos com clientes e as políti-
cas de reconhecimento de receita relacionadas. Receita de serviços prestados - Resí-
duos: • Manejo e destinação de resíduos: As receitas provenientes da prestação dos
serviços de coleta e destinação são decorrentes de: coletas de resíduos sólidos domicilia-
res, Coleta de Resíduos de Saúde e Coleta Hospitalar, e a sua devida detinação final em 
aterro. Tais serviços compõem um pacote único de itens não separáveis, ou seja, estes ser-
viços não são prestados separadamente à outros clientes, e desta forma compõem uma 
única obrigação de desempenho “Coleta, destinação e Tratamento de Resíduos”. Confor-
me os contratos de prestação dos serviços de coleta e destinação, a obrigação de desem-
penho é cumprida, e a receita é reconhecida por tarifa fixa independente do quantitativo 
de resíduos coletados e destinados. c. Receitas financeiras e despesas financeiras: 
As receitas financeiras compreendem receitas de juros sobre aplicações financeiras, des-
contos obtidos e receita de juros sobre ativos financeiros. As despesas financeiras com-
preendem despesas de juros sobre empréstimos e financiamentos, debêntures e descon-
tos concedidos. A receita de juros e a despesa de juros são reconhecidas no resultado, por 
meio do método dos juros efetivos. d. Imobilizado: (i) Reconhecimento e mensuração:
Os bens do imobilizado são reconhecidos pelo custo histórico de aquisição ou custo de 
construção, menos a depreciação acumulada e provisão de perda pelo valor recuperável 
(impairment). Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas 
úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado. 
Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no 
resultado. (ii) Custos subsequentes: Gastos subsequentes são capitalizados apenas quan-
do é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferi-
dos pela Companhia. (iii) Depreciação: A depreciação é calculada para amortizar o cus-
to de itens do ativo imobilizado, menos seus valores residuais estimados, utilizando o mé-
todo linear baseado na vida útil estimada dos itens, ou de forma sistemática ao longo do 
contrato de concessão, dos dois o menor. A depreciação é geralmente reconhecida no re-
sultado. As vidas úteis estimadas estão apresentadas na nota explicativa nº 15. Os méto-
dos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada data de ba-
lanço e ajustados caso seja apropriado. (iv) Custos de empréstimos: Custos de emprés-
timos são capitalizados quando são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou pro-
dução de um ativo qualificável, ao qual juros e outros encargos são contabilizados como 
custo do ativo em consonância com o CPC 20 (R1) – Custos de empréstimos. A Companhia 
deve cessar a capitalização quando substancialmente todas as atividades necessárias ao 
preparo do ativo estiverem concluídas. e. Contratos de concessão: Características do
contrato de concessão: Os bens vinculados à concessão serão reversíveis ao poder Con-
cedente no encerramento do contrato de concessão. Quando o Poder Concedente tiver uma 
obrigação de pagamento para somente parte do investimento, é reconhecido o valor de ati-
vo financeiro pela quantia garantida pelo Concedente e o excesso que não é garantido pelo 
Concedente é reconhecido como ativo intangível (“modelo bifurcado”). f. Provisões: Uma
provisão é reconhecida no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação 
legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso 
econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como 
base as melhores estimativas do risco envolvido. g. Benefícios a empregados: Quando
os benefícios de um plano são incrementados, a porção do benefício incrementado relacio-
nada a serviços passados prestados pelos empregados é reconhecida imediatamente no 
resultado. A Companhia reconhece ganhos e perdas na liquidação de um plano de benefí-
cio definido quando a liquidação ocorre. h. Imposto de renda e contribuição social: O 
imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados 
com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável 
excedente de R$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribui-
ção social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base 
negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real. A despesa com imposto de 
renda e contribuição social compreende os impostos correntes e diferidos. O imposto cor-
rente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relaciona-
dos à combinação de negócios, ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido 
ou em outros resultados abrangentes. i. Distribuição de dividendos: A distribuição de
dividendos para acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas demonstra-
ções financeiras ao final do exercício, com base no estatuto social da Companhia. Qual-
quer valor acima da distribuição mínima obrigatória somente é provisionado na data que 
são aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral conforme informado na nota expli-
cativa nº 20. j. Arrendamento: No início de um contrato, a Companhia avalia se um con-
trato é ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o con-
trato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tem-
po em troca de contraprestação.
5. Novas normas e interpretações: As normas e interpretações novas e alteradas emi-
tidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da 
Companhia, estão descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e inter-
pretações novas e alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor. IFRS 17 - Contratos 
de seguro: A IFRS 17 e CPC 50 é uma norma aplicável a seguradoras e vigoram para pe-
ríodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023. Essa norma não se aplica à Companhia. 
Alterações ao IAS 1: Classificação de passivos como circulante ou não circulan-

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2021 2020
Diferenças temporárias:
Lucros não realizados sobre contas a receber de clientes públicos ........  (16.504) (12.953)
Provisões contingências............................................................................  15.552 15.126
Provisão para perda de estoque ...............................................................  42 42
Provisão conscientização da população ...................................................  52 116
Provisão para participação nos resultados ...............................................  3.651 2.594
Provisão benefício pós emprego ...............................................................  1.234 -
Outros ........................................................................................................  1.281 1.453
Total ..........................................................................................................  5.309 6.378
Alíquotas - % ............................................................................................  34 34
Imposto de renda e contribuição social diferidos, líquidos .........  1.805 2.169
Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos ..........................  7.416 2.169
Imposto de renda e contribuição social diferidos passivos......................  (5.611) -
Reconciliação da taxa efetiva: A reconciliação da provisão para Imposto de Renda e contri-
buição social, tendo como base as alíquotas vigentes e o débito efetivo reconhecido no resul-
tado, é como segue:

2021 2020
Lucro antes dos impostos .........................................................................  112.805 80.172
Alíquota nominal do imposto de renda e da contribuição social - % ......  34 34
Despesa esperada com imposto de renda e contribuição social .............  (38.354) (27.258)
Efeito do imposto de renda e contribuição social sobre:
Incentivos ..................................................................................................  1.813 -
Brindes / multas indedutíveis ...................................................................  (7) (2)
Provisão para gratifi cação, bônus e doações ...........................................  (474) (552)
Gratifi cação a administradores .................................................................  (342) -
Ajuste de inventário ..................................................................................  (5) -
Pescrição de créditos tributários ..............................................................  (283) -
Outras diferenças temporárias .................................................................  104 1.028
Provisão para imposto de renda e contribuição social .................  (37.515) (26.784)
Corrente.....................................................................................................  (37.184) (27.569)
Diferido......................................................................................................  (363) 785
Alíquota efetiva......................................................................................  33,28% 33,41%
11. Imobilizado: O saldo é composto como segue:

Taxa média  2021  2020
anual - % Custo Depreciação Líquido Líquido

Terrenos ..............................................  - 24.266 - 24.266 24.266
Benfeitorias em bens de terceiros .....  20% 3.482 (87) 3.395 3.482
Máquinas e equipamentos ................  10% 14.939 (9.113) 5.826 6.804
Veículos e equipamentos ...................  20% 122.277 (56.354) 65.923 45.286
Móveis e utensílios ............................  10% 1.490 (714) 776 628
Equipamentos de informática ............  20% 4.637 (3.166) 1.471 1.497
Imobilizado em andamento ................  - 1.461 - 1.461 315
  172.552 (69.434) 103.118 82.278
As mutações do imobilizado de 2021 e 2020 estão demonstradas conforme a seguir: Teste de 
redução ao valor recuperável para unidades geradoras de caixa (Teste de Impair-
ment): Em 2021 e 2020, a Administração avaliou com base em fontes de informações externas 
e internas e não identifi cou qualquer indicação de que seus ativos estariam registrados por va-
lor superior ao seu valor recuperável.
12. Direito de uso – arrendamento: O saldo é composto como segue:
Ativo subjacente  2020 Adição Depreciação Baixa 2021
Edifi cação ..........................................  5.687 557 (2.034) - 4.210
Veículos e equipamentos ..................  3.280 24.099 (8.456) (221) 18.702
  8.967 24.656 (10.490) (221) 22.912
13. Fornecedores: O saldo é composto como segue:

2021 2020
Fornecedores .............................................................................................  25.089 20.785
Partes relacionadas...................................................................................  28.599 23.068

53.688 43.853
Circulante................................................................................................  45.457 43.851
Não circulante .......................................................................................  8.231 2
14. Debêntures: O saldo é composto como segue:

 Pagamentos Pagamentos
2020 Juros de juros do principal 2021

Debêntures ................... 12.526 452 (478) (12.500) -
Pagamentos Pagamentos

  2019 Juros de juros do principal 2020
Debêntures ................... 25.080 1.151 (1.205) (12.500) 12.526
Circulante...................     12.526
Em 15 de maio de 2015, a Companhia emitiu em série única 50 debêntures simples nominati-
vas, no valor unitário de R$1.000, totalizando uma captação de R$50.000. Tais debêntures são 
de espécie quirografária, não conversíveis em ações, com garantia adicional real fi dejussória, 
sem emissão de cautelas ou certifi cados. As debêntures foram colocadas com esforços restri-
tos pela Pentágono S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, coordenador líder da 
emissão. As debêntures serão remuneradas a taxa de 100% das taxas médias diárias dos de-
pósitos Interfi nanceiros – DI, divulgado pela CETIP, acrescidas de uma sobretaxa equivalente de 
3% ao ano. A amortização será trimestral a partir de 15 de maio de 2017 do valor nominal uni-
tário e consecutivas. O vencimento fi nal da operação ocorrerá em 15 de dezembro de 2021. Ga-
rantias e cláusulas restritivas (covenants): As Debêntures são garantidas por fi ança da Solvi Par-
ticipações S.A. em 62,347% e Estre Ambiental S.A. em 37,653%. Cada uma das fi adoras é res-
ponsável proporcionalmente ao montante da obrigação. O instrumento de emissão de debêntu-
res estabelece cláusulas restritivas (covenants) que podem caracterizar evento de inadimple-
mento e, portanto, o vencimento antecipado das debêntures. Exige-se a observação do cumpri-
mento do índice: IAC - Índice de Alavancagem Consolidada, que é apresentado através do cál-
culo de empréstimos e fi nanciamento menos disponibilidade dividido pelo EBITDA, e o resulta-
do deve ser inferior a 2,85. As cláusulas restritivas foram integralmente cumpridas em 31 de 
dezembro de 2020 e 2019. A Companhia fez quitação do saldo da dívida liquidando totalmente 
a operação em 4 parcelas trimestrais no ano de 2021.
15. Empréstimos e fi nanciamentos: Esta nota explicativa fornece informações sobre os ter-
mos contratuais dos empréstimos e fi nanciamentos com juros, que são mensurados pelo custo 
amortizado. As obrigações por empréstimos e fi nanciamentos são representadas como seguem:
Modalidade Encargos fi nanceiros - % Vencimento 2021 2020
BNDES Pré-fi xado de 3,50% a.a

e TJLP de 1,40% a 2,40 a.a. ‘Dez/2023 2.115 4.965
Capital de giro CDI + 2,81% a.a. Jul/2023 2.290 5.870
Crédito direto ao consumidor Pré-fi xado de 8,47% a Out/2024 a

9,51% a.a. Mar/2025 33.000 41.232
Finame Pré-fi xado de 4,70%  27.666 -

65.071 52.067
Circulante   17.459 16.107
Não circulante 47.612 35.960
Os montantes em longo prazo têm a seguinte composição por ano de vencimento:
Vencimento  2021 2020
2022........................................................................................................... - 12.919
2023...........................................................................................................  18.368 13.301
2024...........................................................................................................  17.071 7.342
2025...........................................................................................................  7.177 2.398
2026...........................................................................................................  4.996 -

47.612 35.960
Garantias: Os empréstimos e fi nanciamentos da Companhia, na modalidade FINAME, estão 
garantidos por veículos no valor contábil de R$27.666 em 2021 (R$0 em 2020). Os empréstimos 
e fi nanciamentos da Companhia, na modalidade BNDES (também CEF – FINISA), estão garanti-
dos por fi ança bancária no valor de R$2.115 em 2021 (R$8.816 em 2020). Os empréstimos e fi -
nanciamentos da Companhia não possuem cláusulas restritivas de contrato (covenants).
Conciliação da movimentação dos empréstimos e fi nanciamentos

Saldo  Saldo
em 31 de  em 31 de

dezembro   Pagamento Pagamento dezembro
Modalidade de 2020 Captação Juros Juros Principal de 2021
Finame/Finep........... - 27.180 602 (116) - 27.666
BNDES ..................... 4.965 - 160 (169) (2.841) 2.115
Capital de giro ......... 5.870 - 251 (204) (3.627) 2.290
Crédito direto ao
 consumidor............ 41.232 - 3.136 (3.151) (8.217) 33.000

52.067 27.180 4.149 (3.640) (14.685) 65.071

Saldo  Saldo
em 31 de  em 31 de

dezembro   Pagamento Pagamento dezembro
Modalidade de 2019 Captação Juros Juros Principal de 2020
Finame/Finep........... 19 - 5 - (24) -
BNDES ..................... 7.891 - 691 (386) (3.231) 4.965
Capital de giro ......... 15.391 - 132 (575) (9.078) 5.870
Crédito direto ao
 consumidor............ 7.639 35.110 3.142 (2.950) (1.709) 41.232

30.940 35.110 3.970 (3.911) (14.042) 52.067
16. Passivo de arrendamento: O passivo de arrendamento é representada como segue:

Taxa de desconto Vencimento 2021 2020
Arrendamento mercantil ..................  8,48% a.a. 2021 - 3.387

2022 9.215 3.115
2023 9.208 2.743
2024 5.945 390

24.367 9.635
Circulante.......................................  9.215 3.837
Não circulante ..............................  15.153 5.798
Movimentação do passivo de arrendamento:

Saldo  Saldo
em 31 de     Apro- em 31 de

dezembro    Paga- priação dezembro
de 2020 Adição Baixa Juros mentos de juros de 2021

Arrendamento
 mercantil ............... 9.635 24.656 (235) 2.590 (9.689) (2.590) 24.367

Adoção  Saldo
Inicial em 01  Apro- em 31 de

de janeiro  Paga- priação dezembro
de 2020 Adição Baixa Juros mentos de juros de 2020

Arrendamento
 mercantil ............... 11.697 1.003 - 901 (3.065) (901) 9.635
17. Salários, benefícios e encargos sociais: São compostos como segue:

2021 2020
Salários .....................................................................................................  5.225 4.543
Encargos trabalhistas................................................................................  3.600 3.041
Férias .........................................................................................................  13.561 11.950
Participação nos resultados ......................................................................  3.651 2.595
Benefícios..................................................................................................  2.768 658
Outros ........................................................................................................  766 255

29.571 23.042
Benefício de previdência privada: Durante o exercício fi ndo em 31 de dezembro de 2021, 
os custos incorridos com a manutenção do plano somaram R$309 (R$288 em 2020), os quais fo-
ram reconhecidos diretamente no resultado.
18. Impostos, taxas e contribuições: São compostos como seguem:

2021 2020
ISS sobre serviço.......................................................................................  3.250 2.737
Pis sobre serviço .......................................................................................  910 2.996
Cofi ns sobre serviço ..................................................................................  4.193 14.144
Pis/Cofi ns/CSLL retidos.............................................................................  60 48
IR fonte ......................................................................................................  507 362
Outros ........................................................................................................  493 251

9.413 20.538
19. Provisões: São compostas como seguem:

2021 2020
Contingências............................................................................................  10.567 10.031
Obrigações contratuais .............................................................................  52 116

10.619 10.147
20. Patrimônio líquido: a. Capital social: Em 22 de abril de 2021, a Companhia fez o capital 
social integralizado através de reservas de lucros em R$ 10.152 sem aumento de capital social 
subscrito. Em 31 de dezembro de 2021, o capital social da Companhia, é de R$44.409 (R$34.257 
em 2020), está totalmente subscrito, dividido em 44.409 ações ordinárias, nominativas e com 
valor nominal de R$1,00 cada uma. b. Reserva de lucros: Reserva legal: É constituída à ra-
zão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, 
até o limite de 20% do capital social. Reserva de retenção de lucros: A reserva de retenção 
de lucros foi constituída nos termos do artigo 196 da Lei nº 6.404/76 e Lei nº 11.638/07. Outros 
Resultados Abrangentes: O valor de R$ 94 mil refere-se a provisão relacionada a Benefi cio 
Pós Emprego. Dividendos: O estatuto da Companhia estabelece a distribuição de dividendo 
mínimo anual de 25% do lucro líquido do exercício, ressalvadas as hipóteses previstas em lei, 
efetuada”ad referendum” da Assembleia Geral. Em 2021, foi aprovado em assembleia à título 
de dividendos o montante de R$47.190 (R$49.591 em 2020), já deduzida saldo negativo da con-
ta de reserva de lucros no montante de R$1.239.
21. Receita operacional líquida: São compostas como seguem:

2021 2020
Clientes públicos .......................................................................................  683.587 623.291
Clientes privados.......................................................................................  139 76
Total receita de serviço (a) ..................................................................  683.726 623.367
Realização do ativo fi nanceiro ..................................................................  (6.396) (6.395)
Total receita bruta .................................................................................  677.330 616.972
Deduções sobre as vendas
ISS .............................................................................................................  (34.179) (31.165)
PIS .............................................................................................................  (11.304) (10.285)
COFINS ......................................................................................................  (51.963) (47.375)
Total de deduções sobre serviços prestados ...................................  (97.446) (88.825)
Receita operacional líquida ................................................................  579.884 528.147
(a) As receitas de prestação de serviços são provenientes basicamente de uma obrigação de de-
sempenho. • Manejo , destinação e tratamento de resíduos – 100%; Houve a realização do ati-
vo fi nanceiro reconhecido em relação aos investimentos realizados em infraestrutura defi nida 
no contrato de concessão, quando de sua conclusão. Essa realização ocorreu mediante à com-
pensação de valores recebidos mensalmente na composição da tarifa de prestação de serviço.
22. Custos dos serviços prestados: São compostas como seguem:

2021 2020
Salários e encargos...................................................................................  (156.156) (156.893)
Mão de obra ..............................................................................................  (813) (672)
Depreciação - arrendamento mercantil ....................................................  (10.490) (3.306)
Aluguel ......................................................................................................  (1.691) (10.939)
Depreciações e amortizações ...................................................................  (15.622) (16.396)
Materiais aplicados nos serviços .............................................................  (57.074) (46.769)
Serviços de terceiros (a)............................................................................  (160.466) (157.357)
Provisão de outorga de ônus de concessão..............................................  (35.184) (31.467)
Outros custos de produção .......................................................................  (14.613) (16.010)
Energia Elétrica .........................................................................................  (4.659) (4.561)
Créditos fi scais (b) .....................................................................................  26.419 28.338

(430.350) (416.002)
(a) As principais naturezas em serviços de terceiros é referente a manutenção de veículos, trans-

2021 2020
 Lucro líquido do exercício ........................................................ 75.258 53.388
 Ganho na remensuração do passivo de benefício defi nido .... 94 -
Total Resultado abrangente da Companhia ...................... 75.352 53.388

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras

Demonstração do Resultado Abrangente - Exercícios Findos em 31 de 
Dezembro de 2021 e 2020 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração do Resultado - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2021 2020
Lucro líquido do exercício ........................................................................ 75.258 53.388
Itens que não afetam o caixa:
Depreciação e amortização...................................................................... 26.713 20.194
Baixa de imobilizado, intangível e arrendamento ................................... (3) 314
Encargos fi nanceiros sobre empréstimos, debêntures e arrendamento . 7.190 6.022
Reversão para concientização da população........................................... (64) (427)
Reversão de ativo fi nanceiro.................................................................... 6.396 6.396
Provisão para crédito de liquidação duvidosa ......................................... (2) 1
Baixa efetiva de títulos inadimplentes .................................................... 2 -
Provisão para contingências .................................................................... 3.063 5.707
Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos ................ 37.547 26.784
Aumento / Redução nos ativos operacionais:
Títulos e valores mobiliários .................................................................... (12) (8)
Contas a receber de clientes ................................................................... (6.248) (5.358)
Partes relacionadas.................................................................................. 284 (256)
Impostos a recuperar ............................................................................... 10.525 719
Estoques ................................................................................................... (2.084) (561)
Outras contas a receber ........................................................................... (1.463) (302)
Depósitos judiciais ................................................................................... 176 (113)
Adiantamento a fornecedores ................................................................. 67 8
Ativo fi nanceiro de concessão ................................................................. 70 (2.034)
Aumento / Redução nos passivos operacionais:
Fornecedores ............................................................................................ 4.304 (3.186)
Partes relacionadas.................................................................................. 5.531 (1.884)
Salários, benefícios e encargos sociais................................................... 6.623 2.057
Impostos, taxas e contribuições .............................................................. (11.125) 1.579
Pagamento de contingências ................................................................... (2.634) (2.056)
Outras contas a pagar .............................................................................. 640 (2.788)
Caixa gerado pelas atividades operacionais ........................................... 160.754 104.196
Impostos pagos sobre o lucro .................................................................. (30.738) (31.086)
Arrendamento mercantil - juros pagos .................................................... (2.590) (901)
Debêntures - juros pagos ......................................................................... (478) (1.205)
Empréstimos e fi nanciamentos - juros pagos .......................................... (3.640) (3.911)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais ............................... 123.308 67.093
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento
Aquisições de imobilizado ....................................................................... (37.721) (33.632)
Adição de intangível ................................................................................ (295) -
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento .......................... (38.016) (33.632)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
Debêntures - pagamento principal .......................................................... (12.500) (12.500)
Arrendamento mercantil - pagamento principal...................................... (9.689) (3.065)
Empréstimos e fi nanciamentos - captação .............................................. 27.180 35.110
Empréstimos e fi nanciamentos - pagamento principal ........................... (14.685) (14.042)
Dividendos pagos ..................................................................................... (48.953) (43.803)
Caixa líquido aplicado nas atividades de fi nanciamento ........................ (58.647) (38.300)
Aumento/(Redução) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa 26.645 (4.839)
Caixas e equivalentes de caixa no início do exercício ............... 39.414 44.253
Caixas e equivalentes de caixa no fi m do exercício .................... 66.059 39.414
Variação líquida do saldo de caixa e equivalentes de caixa ...... 26.645 (4.839)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras

Senhores Acionistas, submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras da 
Logística Ambiental de São Paulo S.A. - LOGA referentes a 31 de Dezembro de 2021 e 2020, 
Acompanhadas das Notas Explicativas e Parecer dos Auditores Independentes. As Demonstra-
ções Financeiras em sua íntegra encontram-se à disposição no site da Companhia.
I) A Companhia: O contrato de concessão fi rmado em 2004 entre a LOGA e a Prefeitura do Mu-
nicípio de São Paulo completou seu décimo-sétimo ano de desafi os, realizações e inovações. A 
concessionária é a responsável pela coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal dos Resí-
duos domiciliares e de serviços de saúde gerados nas regiões Norte e Oeste da cidade, por 20 
anos. Atualmente, as regiões Norte e Oeste contam com 4,5 milhões de habitantes, além de 
uma população fl utuante estimada em mais 2 milhões de pessoas que trabalham, estudam, 
passam por atendimento de saúde e fazem negócios nessas regiões.
II) Desempenho Operacional: Neste ano de 2021 a Loga incorporou cerca de 100 novos co-
laboradores atingindo 2.500 colaboradores e cerca de 300 veículos especializados na coleta de 
resíduos porta-a-porta. São 1,6 milhão de domicílios e 21 mil estabelecimentos de saúde cole-
tados dia e noite em 876 bairros e 13 subprefeituras. No segundo ano de pandemia a Loga ob-
servou um pequeno decréscimo na coleta de resíduos perfazendo 1,5 milhão de toneladas co-
letadas. O Ano também foi marcado pela continuidade do Programa Loga 4.0 que tem como ob-
jetivo a melhoria dos processos e otimização de custos. Com foco no custo de logística, sobre-
tudo afetados pelo aumento no custo dos combustíveis, obtivemos uma sensífel redução de 
mais de 7% no consumo de diesel atingindo 7,6 milhões de litros de combustível, com 13 mi-
lhões de quilômetros percorridos. Na Estação de Transbordo Ponte Pequena foram transferidas 
1,45 milhões de toneladas de resíduos de caminhões de coleta para veículos com grande capa-
cidade de carga, otimizando o fl uxo de resíduos até o aterro sanitário. Foram coletadas e trata-
das cerca de 27,5 mil toneladas de Resíduos de Saúde, seguindo os mais rígidos controles e pa-
drões técnicos. A destinação fi nal de 1,5 milhão de tonelada ocorreu em um dos maiores e mais 

seguros aterros sanitários do mundo, alinhado ao compromisso da LOGA com o Meio Ambien-
te e a Qualidade dos serviços. O Programa Loga 4.0 continua trazendo resultados positivos para 
os indicadores de produtividade da Companhia que apresentam consistentes melhorias, em ra-
zão dos esforços contínuos em treinamento, produtividade e segurança, além de inovações nos 
equipamentos e destacada gestão no controle operacional.
III) Gestão de Pessoas: A LOGA busca continuamente a capacitação de seus colaboradores, 
desenvolvendo programas que visam o aprimoramento específi co no desempenho das suas ati-
vidades. O programa de estágio promove oportunidades para estudantes no nível de graduação 
a ingressarem no mercado de trabalho e adquirirem experiência. O Programa de Trainee visa 
desenvolver e qualifi car jovens para ocupar posições de analistas e desafi os propostos pela or-
ganização através de projetos específi cos. Em 2021 renovamos o programa de participação nos 
resultados dos colaboradores. Com a revisão do programa os colaboradores que desempenham 
seus papéis de modo diferenciados atingindo metas qualitativas e quantitativas têm seus re-
sultados reconhecidos pela organização, estabelecendo um ciclo de desenvolvimento virtuoso 
e positivo de melhoria contínua.
IV) Segurança, e Meio Ambiente: Com base nos preceitos da gestão integrada, a LOGA ado-
ta práticas e procedimentos para proporcionar aos seus colaboradores um ambiente seguro e 
saudável, investindo em ações e equipamentos que minimizem riscos à segurança e saúde do 
trabalho, implementando medidas de proteção em suas atividades e operações no combate ao 
COVID19. Comprometida com a preservação do meio ambiente, a LOGA cumpre com rigor a le-
gislação aplicável a sua atividade, atuando com práticas preventivas para mitigar seus aspec-
tos e impactos ambientais.
V) Qualidade, Auditoria Interna e Gestão da Informação: Com a missão de assegurar o 
cumprimento do desdobramento das suas políticas, bem como dos objetivos e metas estratégi-
cos, a Loga mantém um Sistema Integrado de Gestão, certifi cado com base nas normas ISO 

9001 - Sistemas de Gestão da Qualidade e ISO 37001 - Sistemas de Gestão Antissuborno, com 
reconhecimento internacional, contemplando os processos de auditorias, gestão de metas, e 
planos de ação, os quais contribuem e apoiam a Alta Direção nos processos de Governança 
Corporativa.
VI) Responsabilidade Social: Em 2021, a Loga, devido ao período de pandemia perdurado 
pelo mundo todo, manteve grande parte das ações de forma on line. A panfl etagem nas resi-
dências, sem contato com público foi a grande aliada na continuidade das ações. O atendimen-
to personalizado porta a porta foi substituído pela panfl etagem com folhetos informativos. Foi 
mais um ano de adaptação ao novo normal. Apesar de mais um ano atípico, a empresa atendeu 
44.171 mil participantes. A Companhia manteve o Projeto IAJA (Incubadora Ambiental Jovem 
& Ação) - realizado em parceria com a Sociedade Benfeitora do Jaguaré, que realizou ativida-
des de forma hibrida, atendendo crianças e jovens online e dando sequências em atividades 
presenciais, como manutenção de horta e separação dos resíduos, que impactaram mais de 
2000 benefi ciados da instituição. Mais uma vez, em 2021, a Loga realizou projetos via Lei de In-
centivo à Cultura, sem deixar de honrar com seus compromissos sociais e culturais, que já es-
tão sendo realizados no ano corrente, devido à liberação de muitas atividades pelas autorida-
des competentes. A peça “Por um Futuro Sustentável”, projeto que leva conscientização para 
as crianças do Agrupamento Noroeste da Cidade de São Paulo possui 14 apresentações a se-
rem realizadas em 2022. O grande destaque de 2021, em conscientização, esteve concentrado 
na continuidade do Movimento Recicla Sampa, que possui todas as ferramentas on-line e que 
possibilita atividades para sensibilizar o público a partir de comunicação integrada e utilizando 
personagem de destaque e plataformas digitais. Esse projeto abrangeu um público estimado de 
11 milhões de pessoas. Todas essas ações contribuíram para a formação, nessa pandemia, de 
forma on-line dos munícipes que aprenderam sobre o manejo responsável dos resíduos, visan-
do uma sociedade mais sustentável e ciente da importância da gestão compartilhada por todos. 

A empresa também manteve doações em comunidades que se encontravam em situação de 
vulnerabilidade econômica. Foram 2000 cestas entregues a famílias, benefi ciando mais de 
8000 pessoas, nas subprefeituras da Brasilândia, Lapa, Perus e Vila Maria.
Investimentos: No ano de 2021 foi adquirido 84 veículos. O investimento total nos últimos 
dois anos ultrapassa os R$ 65.000.000,00 a fi m de garantir a excelência operacional. A LOGA 
também investiu cerca de R$ 620.000,00 na compra de contêineres de resíduos de saúde visan-
do atender o considerável aumento da demanda proveniente da Covid-19.
VIII) Compliance: A Loga - Logística Ambiental de São Paulo S.A atua com ética, respeito 
ao meio ambiente e à sociedade. Nossas práticas estão alinhadas ao Código de Conduta e 
Política Anticorrupção do Programa de Integridade da companhia e isso signifi ca que todos 
os públicos com os quais nos relacionamos devem seguir valores éticos e de transparência. 
Em 2020 a LOGA associou-se ao Instituto Brasileiro de Autorregulamentação no Setor de In-
fraestrutura - IBRIC e permanece como signatária do Pacto de Integridade do Setor de Lim-
peza Urbana, Resíduos e Efl uentes, que reforça a atuação no tema a partir de uma visão se-
torial. As 7ª e 8ª Semanas de Integridade foram realizadas com atividades e treinamentos 
voltados para todos os públicos, para disseminação da cultura ética e promoção de bases 
sustentáveis nos negócios. Em novembro a Loga passou pela segunda auditoria de manuten-
ção do seu Sistema de Gestão Antissuborno ISO 37001:17, com zero não conformidades. 
Agradecimentos: A Administração da Logística Ambiental de São Paulo S.A. - LOGA agrade-
ce a seus acionistas, clientes, parceiros comerciais, fornecedores e instituições fi nanceiras 
pela confi ança depositada. De forma especial expressa seu reconhecimento e agradecimen-
to a seus colaboradores pelo comprometimento e contribuição na busca constante da quali-
dade de nossos serviços. Todas as conquistas de 2021 só foram possíveis pelo incansável 
trabalho dos mais de 2.500 colaboradores da Companhia.

A Administração

continua...
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portes de resíduos, destinação de aterro e serviços de incineração. (b) As principais naturezas 
relativas aos créditos fi scais são de PIS e COFINS.
23. Despesas comerciais: São compostas como seguem:
 2021 2020
Patrocínio, brindes e doações ...................................................................  (90) -
Propaganda e publicidade.........................................................................  (3.358) (2.760)
Outros ........................................................................................................  (98) (39)
 (3.546) (2.799)
24. Despesas administrativas: São compostas como seguem:
 2021 2020
Remuneração direta mão de obra.............................................................  (10.002) (7.909)
INSS ..........................................................................................................  (1.571) (1.348)
FGTS ..........................................................................................................  (390) (340)
Benefícios..................................................................................................  (1.571) (1.444)
Depreciação e amortização.......................................................................  (601) (523)
Serviços de terceiros (a)............................................................................  (5.545) (7.303)
Viagens e estadias ....................................................................................  (82) (34)
Tributos, seguros e contribuições .............................................................  (655) (1.317)
Materiais ...................................................................................................  (174) (162)
Aluguéis ....................................................................................................  (19) (241)
Despesas Compartilhadas (CSC)...............................................................  (4.146) (4.041)
Outros ........................................................................................................  (489) (485)
 (25.245) (25.148)

(a) Refere-se a principalmente a consultoria administrativa fi nanceira no valor de R$ 1.464 (R$ 
1.785 em 2020), honorários advocatícios R$ 2.110 (R$ 3.249 em 2020).
25. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas: São compostas como seguem:
 2021 2020
Outras receitas eventuais .........................................................................  6.134 1.550
Despesas e provisões contingenciais .......................................................  (3.101) (5.723)
Resultado vendas de imobilizado .............................................................  548 6.656
Patrocínio ..................................................................................................  (1.305) (487)
Multa contratual .......................................................................................  (5.049) (1.832)
Despesas de baixa de ativo imobilizado...................................................  (10) -
Total ..........................................................................................................  (2.783) 164
26. Receitas e despesas fi nanceiras: São compostas como seguem:
 2021 2020
Rendimentos sobre aplicações fi nanceiras ..............................................  959 372
Juros recebidos e descontos obtidos .......................................................  1.410 524
Correção dos depósitos judiciais ..............................................................  191 590
Ajuste a valor presente .............................................................................  - 2.033
Total receitas fi nanceiras ....................................................................  2.560 3.519
Variação monetária ...................................................................................  (374) (3)
Despesas bancárias ..................................................................................  (460) (646)
Despesas com juros e descontos concedidos ..........................................  (45) (1.056)

...continuação 2021 2020
Despesas com juros sobre arrendamento mercantil ................................  (2.590) (876)
Despesas com multas e moras fi nanceiras ..............................................  (20) (29)
Tributos sobre movimentações fi nanceiras ..............................................  - (6)
Juros sobre empréstimos, fi nanciamentos e debêntures.........................  (4.226) (5.093)
Total despesas fi nanceiras ..................................................................  (7.715) (7.709)
Total ..........................................................................................................  (5.155) (4.190)
27. Contrato de concessão: Através do Contrato de Concessão a Companhia presta ser-
viços divisíveis de limpeza urbana na região noroeste da cidade de São Paulo/SP, sendo o 
período de concessão de 20 anos a partir de outubro de 2004, renovável por mais de 20 
anos e tem reajuste anual da tarifa com base em fórmula paramétrica estipulada em con-
trato e composta de diversos índices do setor. A cada 5 anos o contrato prevê a realização 
de revisão ordinária das tarifas praticadas de modo a manter sua fidelização à equação 
econômico-financeira inicial do Contrato. Terrenos, estruturas e construções bem como to-
dos os contêineres utilizados para a execução do objeto da concessão são bens reversíveis 
e os demais ativos poderão ser revertidos conforme repactuação contratual. As principais 
obrigações contratuais são modernização do transbordo Ponte Pequena; construção de novo 
transbordo; implantação de aterro sanitário e estação de tratamento de efluentes; cons-
trução de usina de compostagem; construção de centrais de triagem; construção de cen-
tral de tratamento de resíduos de serviços de saúde; implantação de coleta mecanizada; 
encerramento do aterro sanitário Bandeirantes; revegetação do aterro sanitário Vila Alber-
tina e renovação de frota de veículos a cada 5 anos. a. Ativo financeiro: A Companhia 
reconhece um ativo financeiro à medida que tem o direito contratual incondicional de re-

ceber caixa ou outro ativo financeiro do concedente pelo serviço de construção. O conce-
dente tem pouca ou nenhuma opção para evitar o pagamento. A receita reconhecida com 
relação à construção em 2021 e 2020 representa o valor justo do serviço prestado na cons-
trução da infraestrutura para prestação dos serviços. A Companhia registrou ativos finan-
ceiros conforme detalhamento abaixo:
 2021 2020
Transbordo .................................................................................................  6.432 8.849
Edifi cações ................................................................................................  324 324
Benfeitorias ...............................................................................................  1.520 1.520
Conteineres ...............................................................................................  4.808 5.507
Centros de triagem....................................................................................  3.268 4.438
RSSS Unid. Treinamento ...........................................................................  5.616 7.726
Tr. Anhanguera ..........................................................................................  3.662 3.662
Col. Mecanizada........................................................................................  71 71
Ajuste a Valor Presente ............................................................................  (4.415) (4.345)
 21.286 27.752
Circulante................................................................................................  5.824 5.824
Não circulante .......................................................................................  15.462 21.928
O ativo fi nanceiro no montante de R$21.286 em 2021 (R$27.752 em 2020) refere-se à infraes-
trutura que vem sendo construída ou adquirida pela Companhia e que será reversível ao Poder 
Concedente, ao término do contrato de concessão. Conforme contrato, a Companhia vem sen-
do remunerada por esses investimentos.

....continuação

Como a IA ajuda a 
minimizar os erros na 
hora da contratação

A qualidade do 

capital humano é 

um dos fatores que 

mais infl uenciam os 

resultados das empresas

Por isso, recrutar e 
contratar colabora-
dores com o perfi l 

correto é, talvez, a função 
mais importante de qual-
quer área de Recursos 
Humanos. No entanto, 
pesquisa recente mostra 
que, mesmo com toda a 
maturidade adquirida por 
esses departamentos e seus 
profi ssionais nos últimos 
anos, as corporações con-
tinuam errando muito nas 
seleções. 

E alta rotatividade, não 
é novidade para ninguém, 
signifi ca impacto direto no 
resultado. De acordo com 
pesquisa realizada em feve-
reiro último, pela empresa 
de recrutamento Robert 
Half, 41% das lideranças 
assumem ter feito alguma 
contratação equivocada no 
último ano. A sondagem ou-
viu 300 executivos brasilei-
ros do chamado “C-Level”. 

O uso de tecnologia da 
informação dentro do RH 
é algo necessário e os ges-
tores sabem disso. Ainda 
assim, ao fazer uma análise 
do resultado, a impressão 
que fica é que algumas 
destas ferramentas, como 
aquelas que usam dados e 
inteligência artifi cial para 
contratação, retenção e 
gestão de carreiras de 
profissionais, ainda não 
foram adotadas ou estão 
sendo utilizadas de forma 
incorreta.

Os processos de seleção 
de talentos não orientados 
a dados resultam apenas 
em colaboradores que 
atendem ou superam as 
expectativas do respectivo 
gestor na metade do tempo. 
Estes difi cilmente são os re-
sultados que a maioria das 
empresas está procurando. 
A Inteligência Artifi cial (IA) 
é a ferramenta ideal para 
minimizar esses erros. 

Na etapa dos processos 

seletivos, o uso da tecno-
logia proporciona maior 
produtividade ao permitir 
uma busca mais assertiva, 
além de maior agilidade na 
contratação e também um 
aumento signifi cativo na 
capacidade de exploração 
de características de uma 
pessoa candidata, propor-
cionando assim, uma visão 
e entendimento mais amplo 
sobre ela.

Mais do que isso, em-
presas que usam esta 
tecnologia em todo o seu 
processo de gestão de 
pessoas conseguem, ao 
longo do tempo, identifi -
car características que um 
profi ssional tem que ter 
para ser bem-sucedido em 
determinada posição, e a 
identifi car candidatos que 
se encaixem nesses crité-
rios (que não precisam ser 
necessariamente técnicos - 
podem ser humanos, como 
capacidades de persuasão 
e construção de relaciona-
mentos). 

Além de minimizar erros, 
a automatização das pri-
meiras etapas de recruta-
mento, pode gerar ganhos 
de efi ciência em torno de 
20% a 30% das atividades 
diárias da equipe de re-
crutamento e seleção. Ou 
seja, mais produtividade, 
agilidade e redução de 
custos para as empresas, 
que podem direcionar seus 
profi ssionais para funções 
mais estratégicas.

Não se trata apenas de 
aprimorar e agilizar o sis-
tema de contratação, mas 
também gerar ganhos fi nan-
ceiros capazes de impactar 
toda a operação de uma em-
presa, independentemente 
de seu porte. É certo que, 
quanto mais adequado for o 
perfi l do profi ssional para a  
vaga que ocupa, mais efcaz 
será o resultado do trabalho 
que desempenha.

(*) - É CEO da Rocketmat, 
especializada em soluções de 

Inteligência Artifi cial para a área de 
RH (https://www.rocketmat.com).

Tiago Machado (*)

A Petrobras anunciou o 
reinício dos processos 
de venda de três refi -

narias. Fazem parte do paco-
te a Refi naria Abreu e Lima 
(RNEST), em Pernambuco, 
Refi naria Presidente Getúlio 
Vargas (REPAR), no Paraná, 
e Refi naria Alberto Pasqualini 
(REFAP), no Rio Grande 
do Sul, bem como os ativos 
logísticos integrados a elas.

Os documentos com as 
principais informações sobre 
os ativos e os critérios de 
elegibilidade para a seleção 
de participantes estão dispo-
níveis na página da Petrobras, 
no link (https://www.inves-
tidorpetrobras.com.br/). As 
etapas subsequentes dos pro-
cessos de venda dessas três 
refi narias serão informadas 
oportunamente ao mercado.

O plano de desinvestimento 

Refi naria Alberto Pasqualini (REFAP), no Rio Grande do Sul.

O crescimento do volume de vendas tem gerado perspectivas 
positivas no varejo, segundo os resultados do Índice de Con-
fi ança do Empresário do Comércio (Icec) de junho. Neste mês, 
o indicador apurado pela Confederação Nacional do Comércio 
(CNC) cresceu 5,1% e, no ano, 24,4%, alcançando 122,4 pontos, 
a maior pontuação desde março de 2020 (128,4).

A análise da Confederação destaca que os números da pes-
quisa do IBGE, mostram crescimento sustentado do volume de 
vendas nos primeiros quatro meses do ano, o que é refl etido 
no indicador de Condições Atuais do Setor do Comércio, que 
também chegou ao maior nível desde março de 2020, 107,1 pon-
tos. O item Expectativas do Empresário do Comércio também 
obteve o terceiro avanço consecutivo, atingindo 152,4 pontos. 

O presidente da CNC, José Roberto Tadros, avalia que o 
resultado apresenta um panorama das projeções do comércio 
para o curto prazo.  “Essa evolução positiva das vendas, a des-
peito da infl ação persistente e dos juros elevados, melhorou a 
percepção dos comerciantes, fazendo com que projetem um 
cenário favorável para o setor no segundo semestre”, ressalta.

A economista da CNC responsável pela análise, Izis Ferreira, 
esclarece que as medidas de suporte à renda, como o auxílio 
emergencial e os saques extraordinários do FGTS, seguem 
produzindo efeitos positivos no consumo e viabilizando o pa-
gamento de dívidas. “Com o ticket médio das vendas correntes 
mais baixo, o comércio aposta na recorrência das compras e 
na substituição de marcas caras, o que também explica o bom 

As medidas como o auxílio emergencial e os saques extraordinários 

do FGTS, produziram efeitos positivos no consumo.
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Petrobras reinicia processo de 
venda de três refi narias

Os documentos com as principais informações sobre os ativos e os critérios de elegibilidade para a seleção 
de participantes estão disponíveis na página da Petrobras, no link (https://www.investidorpetrobras.com.br/)

a promoção da livre concor-
rência na atividade de refi no 
no país, e integram o compro-
misso fi rmado pela Petrobras 
para a abertura do setor de 
refi no no Brasil (ABr).

em refi no da Petrobras repre-
senta, aproximadamente, 50% 
da capacidade de refi no na-
cional, totalizando 1,1 milhão 
de barris por dia de petróleo 
processado, e considera a ven-

da integral dos ativos citados.
As operações estão em con-

sonância com a Resolução nº 
9/2019 do Conselho Nacional 
de Política Energética, que 
estabeleceu diretrizes para 

Evolução positiva do comércio é a 
maior desde o início da pandemia

desempenho das vendas no contexto da disseminação da alta 
dos preços aos consumidores”, acrescenta.

Ainda segundo a pesquisa, apesar das margens comprimidas 
e do custo do crédito mais alto, o comerciante sentiu que, em 
relação há um ano, a rotatividade dos estoques melhorou em 
junho. A percepção sobre o nível dos estoques diante da pro-
gramação das vendas (90,6 pontos) é a melhor desde abril de 
2020. A proporção de 23,5% dos varejistas considera o volume de 
estoques acima do adequado, 4,4 pontos percentuais abaixo da 
média do período da pandemia (27,9%). Fonte: (Gecom/CNC).

O Índice de Confi ança da In-
dústria (ICI), medido pela FGV, 
cresceu 1,5 ponto na passagem de 
maio para junho. Essa é a terceira 
alta consecutiva do indicador, 
que atingiu 101,2 pontos em 
uma escala de 0 a 200 pontos, o 
maior nível desde novembro de 
2021 (102,1 pontos). Treze dos 19 

segmentos da indústria brasileira 
analisados pela pesquisa apresen-
taram aumento da confi ança em 
junho, na comparação com maio.

O Índice da Situação Atual, que 
mede a confi ança do empresário 
da indústria no presente, cresceu 
1,9 ponto e chegou a 102,3 pontos. 
O melhor desempenho ocorreu na 

satisfação com o nível de demanda 
por produtos industriais. O Índice 
de Expectativas, que mede a con-
fi ança no futuro, subiu 1,2 ponto 
e atingiu 100,2 pontos, principal-
mente devido ao desempenho do 
componente de otimismo com a 
evolução da produção física nos 
três meses seguintes (ABr).

Confi ança
do empresário
da indústria

sobe 1,5 ponto


